1 Joan. 1, 33. 2 Matth. 11, 17. 3 Juan. 1, 36.

Mingarellii notæ.

(59) Legendum forsitan : ἐν βηθαράκᾳ (aut βηθαράκᾳ) χωρίῳ. Betharabæ mentio fit Josue xvi, 61, ubi legitur : *In deserto Beitharaba*. Apud Joannem vero evangelistam cap. 1, vers. 27, legitur : *Hæc in Bethania facta sunt trans Jordanem, ubi erat Joannes baptizans*. Sed in hæc verba mendum irroperisse multi suspicati sunt, et pro *Bethania* legendum esse *Bethabara*. Lege Bonfrerium, aliosque Interpretes.

A Cum quæstio magna orta esset inter ipsos de hæc re, miserunt ad Joannem, et interrogaverunt eum. Et dixit eis : Non sum Christus, sed post me venit, medius autem inter vos stat. Factam est quadam die, ut essent multi populi et principes in deserto ad Jordanem apud Joannem confluentes peccata sua, et baptizati ab eo. Cumque Joannes populum doceret in Betharaca (59), qui locus est trans Jordanem; venit Jesus in desertum Jordanis, et mansit ibi dies 40, et rursus rediit ad Joannem. Ut autem vidit Joannes Jesum ad se venientem, ait de ipso : *Eccæ agnus Dei, qui tollit peccatum mundi* : vidi enim Spiritum sanctum descendentem e caelo, et manentem super eum, et vocem audiri dicentem ei : *Hic est Filius meus dilectus* *. Et audierunt populi, et obstupuerunt. Postridie vero rursus vidit Joannes Jesum ambulanti, et ait de ipso : *Eccæ agnus Dei, qui tollit peccatum mundi* *.

περιπατοῦντα, καὶ λέγει περὶ αὐτοῦ· Ἴδε ὁ Ἀμνὸς

XVII. Et audito hoc discipuli ejus Andreas et Joannes relicto illo secuti sunt Jesum, et venerunt cum eo in diversorium, et manserunt apud eum die illa. Quæsitivit Andreas suum fratrem Simonem, et inventum duxit ad Jesum. Et cum audisset Jesus Joannem traditum fuisse, sequenti die exiit in Galilæam cum tribus discipulis. Et inveniens Philippum traxit eum, et is Nathanaelem : et venerunt in Canam Galilææ. Et post tres dies factæ sunt nuptiæ, et vocati sunt : et Jesus ex aqua fecit vinum (nomen autem sponsi erat Simon, qui etiam post aliquot dies secutus est Jesum). Iade petiit Jesus Bethsaidam civitatem Galilææ, et ingressus est in domum Petri, et ægrotam hujus socrum superveniens sanavit. Cum rediissent (60) in Nazareth, Josephus sponsus Deiparæ mortuus est senex, et plenus dierum, annos natus, ut aiunt, centum et decem. Josephi vero filii Jacobus et Judas secuti sunt Jesum. Sed omnes simul ibant per urbes, et regiones, et prædicantes regnum Dei, et sanantes omnem morbum, et omnem languorem. Et socrus Petri sanata simul cum filia, uxore Petri, secuta est eos, et convivebat cum Deipara.

XVIII. Et inde discedentes, venerunt in castellum Bethsaidæ civitatis Galilææ, ubi est lacus qui Genesareth, ac Phiala vocatur ob æqualitatem ambitus, et aquam omnino pellucidam ac mundam. Is habet septem miliaria in circuitu (61) : oleum vero

(60) Codex . ὁπ' ἔργων : Si auctor eleganter scriberet, emendandum, ac legendum esset : ὁποστρέψαντων αὐτῶν.

(61) Lege quæ de hoc lacu fuse scribit Josephus lib. 11. *De bello Jud.* cap. 10, et ea confer cum his. Videtur enim Epiphanii nostri textus alicubi hic corruptus a librario, qui et aliqua verba omisit fortasse, et alia perperam exaravit.

optimum est, et fructus autumnales circa lacum, et pisces hanc olentes. Venit autem Jesus in Zebedam simul cum matre, et discipulis, et diversatus est apud Zebedæum, qui habebat uxorem, et duos filios Jacobum et Joannem, et accepit eos in discipulos. Mater illorum putans eum polliceri regnum terrenum, petit ab eo, ut unus a dextris ipsius, et unus a sinistris sederet in regno ejus. Et inde egressi venerunt in Capernaum; et sanavit paralyticum, et alios multos. Ubiunque autem diversabantur, sponte illis afferebant multa qui curabantur, et principes civitatum. Discipuli multos docebant, et baptizabant; Jesus vero non baptizabat, sed tantum docebat, et sanabat infirmos quocunque ibant. Zebedæus autem mortuus est: qua re audita Jacobus accedens ad Dominum ait: Sine, ut abeam ad sepeliendum patrem meum: et non permisit ipsi. Et post breve tempus misit duos fratres Jacobum et Joannem: hi vero abeuntes patrem quidem sepelierunt, matrem vero adduxerunt ad Christum: et mansit cum Deipara reliquo vitæ illius tempore. Possessionibus vero suis venditis, quæ erant multæ, venerunt in Jerusalem, et emerunt Sion. Cum venisset autem Jesus simul cum matre, et ipsis discipulis in Judæam, et hi ubique Evangelium prædicarent, et baptizarent, et sanarent, ascenderunt in Jerusalem; et Salome uxor Chuzæ (63) procuratoris Herodis Philippi (63) habens septem spiritus nequitie accessit, et oravit Christum, et liberata est a spiritibus, et non recessit amplius a Domino, sed secuta est eum.

XIX. Cum vero ibi mansissent aliquot diebus (erat enim solemnitas Scenopægiæ), et multos doctrina illuminasset Christus, et e templo mercatores ejecisset, ac multos sanavisset a multis, variisque morbis, rediit in Galilæam, et venit in civitatem Magdala. Quædam mulier nomine Maria recepit eum in domum suam, et auditis sermonibus ejus, atque conspectis miraculis, quæ is faciebat, valedixit omni domui suæ, accessit ad Christum, et secuta est eum, et convivebat cum Deipara, et reliquis feminis. Erat autem prudentissima, et servens spiritu et lacrymis sicut Petrus, et de suis substantiis ministrabat eis. Discipuli autem erant Andreas, et Petrus fratres a Bethsaida civitate; Philippus et Bartholomæus, Jacobus et Judas fratres Domini (nam Joseph cognomento (64) dicebatur Alphæus); Simon a Cana, et Matthæus evange-